Российская Федерация

Троицкий районный Совет депутатов

Алтайского края

РЕШЕНИЕ

№ 14

от  25 марта 2014 года

с.Троицкое

Об обращении в Алтайское краевое Законодательное Собрание
В связи c обращениями граждан по вопросу содержания пчел на территории населенных пунктов Троицкий районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять обращение в Алтайское краевое Законодательное Собрание с предложением о внесении изменений в Закон Алтайского края № 110-ЗС от 06.12.2010 года «О пчеловодстве».
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам собственности, природопользования, земельных отношений и агропромышленного комплекса (В.Н. Сапрыгин).

Глава района

Н. В. Натанюк

Алтайское краевое

Законодательное Собрание

Уважаемые коллеги!
На сегодняшний день, на территории Троицкого района существует проблема, которая неоднократно поднималась жителями района, а именно содержание пчел на территории населенных пунктов. Данный вопрос обсуждался  и в местной газете «На земле Троицкой».
Самый наболевший вопрос – это ограничение пчелосемей на усадьбе, но в соответствии с частью 1 статьи 8 Закона Алтайского края от 06.12.2010 года № 110-ЗС  «О пчеловодстве», граждане и юридические лица размещают ульи с пчелиными семьями без ограничения их количества на земельных участках, принадлежащих им на праве собственности или ином праве в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В свое время в “Инструкции по содержанию пчелиных семей и организации пчеловодства в населенных пунктах и дачных участках", утвержденной Департаментом животноводства и племенного дела Минсельхоза РФ 17.06.2002, было прописано, что при содержании пчелосемей в населенных пунктах и садоводческих товариществах их количество не должно превышать двух пчелосемей на 100 кв. м участка пчеловода. Но в связи  с изданием  Приказа Минсельхоза России № 269 от 09.07.2013 «О признании неподлежащей применению инструкции по содержанию пчелиных семей и организации пчеловодства в населенных пунктах и дачных участках», документ утратил силу.
Принимая во внимание изложенное, депутаты Троицкого районного Совета депутатов обращаются к депутатам Алтайского краевого Законодательного Собрания с предложением внести изменения  в Закон Алтайского края от 06.12.2010 года № 110-ЗС «О пчеловодстве», предусматривающие ограничения количества пчелиных семей при размещении их на территории населенных пунктов, либо дать право органам местного самоуправления поселений принимать решения по ограничению пчелиных семей на местном уровне, а также включить пункт о страхование пасеки в связи с участившимися судебными разбирательствами о возмещении ущерба, причиненного пчелами при гибели людей и животных. Кроме того, в суды поступают жалобы на пчеловодов от соседей, пострадавших в результате пчелоужаления. Страховые обязательства позволят более объективно оценивать эти случаи и при необходимости оказывать помощь не только пчеловоду, но и лицам, пострадавшим от пчел.
Глава района                                                           Н.В. Натанюк
Обращение принято решением Троицкого районного Совета депутатов от 25.03.2014 года № 13.

ТРОИЦКИЙ РАЙОННЫЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

659840, с. Троицкое, ул. Ленина 8,

телефон: 22-4-01; факс: 22-2-41

“ 01 ” апреля 2014 г,

исх. № 11  на  № ________